MOÇÃO Nº 07/2023, de 18 de dezembro de 2023

MOÇÃO DE APELO

“Solicita a nomeação de dois (02) técnicos em perícia,
para auxiliar nas perícias, no trabalho administrativo e
atendimento ao público para quadro de pessoal do PML
Lajeado – RS”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE FAZENDA VILANOVA/RS, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que encaminha esta Moção de Apelo ao Governador do

Estado do Rio Grande do Sul Senhor Eduardo Leite, Secretário Estadual da Segurança Pública

do Estado do Rio Grande do Sul Sandro Caron, Vice-Governador Gabriel Souza, Deputada

Estadual Stela Farias, Presidente da Comissão de Segurança Pública da Assembleia Legislativa,

que solicita a nomeação de dois (02) técnicos em perícia, para auxiliar nas perícias, no

trabalho administrativo e atendimento ao público para quadro de pessoal do PML Lajeado –

RS.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O trabalho do Instituto-Geral de Perícias (IGP) no interior do estado, onde Lajeado,
está vinculada à recém-criada 10.ª Coordenadoria Regional de Perícias, com sede em Santa
Cruz do Sul. O IGP trabalha com 3 tipos de atividades: as de criminalística (onde o posto fica
em Santa Cruz do Sul), as de identificação (em Lajeado fica no “Tudo Fácil”), e as médico-
legais. A estas últimas, o PML de Lajeado atende ao nosso município e toda a região do Vale
do Taquari.

Abaixo segue a lista de municípios atendidos pelo PML Lajeado. Além dos citados,
eventualmente outros municípios ainda são atendidos, que estão sob a jurisdição antes da
nova divisão territorial (do decreto no 56.534, de 30 de maio de 2022, publicada no Diário
Oficial em 31/05/2022), mas que ainda possuem algum vínculo com o município (como
compartilhamento da mesma regional de Saúde, por exemplo):

Arroio do Meio, Bom Retiro do Sul, Boqueirão do Leão, Canudos do Vale,
Capitão, Colinas, Coqueiro Baixo, Cruzeiro do Sul, Doutor Ricardo,
Encantado, Estrela, Fazenda Vila Nova, Forquetinha, Imigrante, Lajeado,
Marques de Souza, Muçum, Nova Bréscia, Paverama, Poço das Antas, Pouso
Novo, Progresso, Relvado, Roca Sales, Santa Clara do Sul, Sério, Tabaí,
Taquari, Teutônia, Travesseiro, Vespasiano Correa e Westfália.

As atividades médico-legais englobam diversos tipos de perícia. Citadas as mais
comuns realizadas no PML, mas não entendendo como um rol taxativo:

● Perícias necroscópicas, ou necropsias (em cadáveres). Estas são feitas em todas as mortes
violentas ou com suspeita de violência. Além destas, por vezes ainda tem demandas por
mortes de causa desconhecida que, por algum motivo, o município não conseguiu algum
médico da rede para atestar o óbito;

● Exames de lesão corporal e seus exames complementares. Os complementares são feitos
após o exame inicial, para verificar se houvera sequelas físicas do ato criminoso;

● Verificação de violência sexual (nos crimes que envolvam a dignidade sexual, como
estupros, estupros de vulnerável e demais absos sexuais);

● Coletas de DNA de identificação de desaparecidos ou ossadas encontradas;

● Perícias psíquicas em crianças vítimas de abuso. Estas são feitas por uma perita psicóloga
que se desloca de Santa Cruz do Sul para atendimento. No momento, devido à sede provisória
em uma capela mortuária, elas são feitas no Conselho Tutelar;

● Perícias indiretas (que são análises de documentos médicos, quando a vítima não pode
comparecer presencialmente ao PML).

O trabalho do PML é subdividido a depender do público a que atendem: perícias em
cadáveres e perícias em vivos. Além de uma atividade administrativa e de redação e
assinatura de laudos, que não envolve atendimento direto ao público.

Em Lajeado, historicamente, as atividades eram exercidas em dois endereços
distintos. O atendimento a cadáveres é feito em um prédio na Tv. da Paz, n.º 252, junto ao
cemitério do Florestal, no mesmo terreno em que estão as câmaras mortuárias. Já as
atividades feitas em vivos, bem como a parte administrativa e de secretaria, ficavam
localizadas no prédio da Rua João Batista de Melo, n.º 509, com a Polícia Civil.

Após os eventos trágicos do início de setembro, em que o prédio das delegacias foi
vitimado pela enchente, temporariamente passadas as atividades em vivos e administrativa
para a capela mortuária C, também na Tv. da Paz. Importante lembrar que, mesmo com a
mudança, o atendimento não foi paralisado durante a enchente. Pelo contrário, o trabalho
com cadáveres foi intensificado devido às diversas vítimas fatais do evento climático.

Para entender a magnitude do trabalho realizado pelo PML Lajeado, segue o número
de perícias feitas, mês a mês, no período dos últimos 12 meses. Para finalidade ilustrativa,
agrupadas as perícias em 3 tipos: Necropsias (que são feitas em cadáveres); Clínicas (que
incluem perícias in vivo: Exames de lesão corporal, exames de lesão corporal complementares
e verificação de violência sexual); e Outros (que são perícias feitas comanálise de prontuário,
ou coletas de DNA de familiares ou apenados do sistema prisional).Câmara Municipal de
Fazenda Vilanova, em 13 de novembro de 2023.

Abaixo, um gráfico com as mesmas informações para facilitar a visualização. Notem,
em especial, o aumento das necropsias nos meses de setembro e outubro deste ano.
Setembro, ainda devido ao evento trágico de cheias, e outubro com um aparente aumento
de criminalidade.

Atualmente (novembro de 2023), a equipe de 7 profissionais ao todo. São 4 peritos
médico-legistas (a saber, Dr. Bruno, Dr. Diego, Dr. Carlos e Dra. Marjana) e 3 técnicos em
perícias (Gilberto, Zilá e Luciano). Cronologicamente falando, 3 dos 4 médicos são de
nomeação recente para Lajeado, com previsão de permanência aqui por um longo período
até a aposentadoria. Porém, quanto aos técnicos, que já estão em equipe reduzida, há
previsão breve de aposentadoria (dois deles entraram no serviço público estadual em 1989 e
outro em 2002), desfalcando ainda mais a equipe.

Nestes termos, pedimos deferimento.

MESA DIRETORA,

João Batista Fernandes da Silva

Presidente

Paulo Delcio de Souza
Vice-presidente

Sérgio Cenci Sobrinho
1º secretário

Ângela Bilhar
2º secretária

E vereadores,

Álvaro da Silva Brandão (Vereador)- ___________________________________________

Leo Mota (Vereador)- _______________________________________________________

Tiago de Azevedo Lounai (Vereador)- __________________________________________

Vanice Inêz Drebes (Vereadora)- ______________________________________________

Nelson de Quadros Costa (Vereador)- ___________________________________________